
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 5 del 23.2.2016 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Presa d’atto del verbale di chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2015. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE l’articolo 34, lettera h del Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con 
Delibera C.R. n. 123 del 01 agosto 2011, stabilisce che, entro il 28 febbraio, il Settore Bilancio e 
Ragioneria rediga il verbale di chiusura;  
CHE nel verbale di chiusura siano indicati: 

a. l’ammontare dei residui attivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

b. l’ammontare dei residui passivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

c. l’ammontare delle riscossioni effettuate distinguendo quelle relative alla gestione dei residui e 
quelle derivanti dalla gestione di competenza; 

d. l’ammontare dei pagamenti effettuati distinguendo quelli relativi alla gestione dei residui e quelli 
derivanti dalla gestione di competenza; 

e. l’ammontare del fondo di cassa iniziale e finale; 
f. l’ammontare dell’avanzo finanziario; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n.32 del 21 Aprile 2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’anno 2015, così come approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 15 del 16 Aprile 2015;  
VISTA, la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24 del 26 maggio 2015, con la quale è stato 
approvato il riaccertamento straordinario dei residui, ai sensi del comma 7, articolo 3, del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm. ed ii. con contestuali variazioni al Bilancio di Previsione 2015-2017; 
VISTA la deliberazione  del Consiglio regionale n. 71 del 3 Dicembre 2015 con la quale è stato 
approvato la Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2015,  così come approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n.55 del 26 Novembre 2015 ; 
ACCERTATO  che le risultanze del conto del Tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2015 
corrispondono con quelle del Settore Bilancio e Ragioneria; 
VISTO il verbale di chiusura predisposto dallo scrivente dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
PRESO ATTO  che  lo stesso conto si chiude con le seguenti risultanze: 
 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2015 
 
                                                         RESIDUI                            COMPETENZA 
Fondo di cassa al  01.01.2015 ……………………….…………………………………...……. 12.188.234,14 
 
RISCOSSIONI (+)                                        6.024,14                       61.377.319,76             61.383.343,90 
 
PAGAMENTI (-)                                   1.838.964,49                      58.171.113,80                60.010.078,29 
 
Fondo di cassa  al 31.12.2015 ………………………..……………………………..……….. 13.561.499,75 
 



2 

 

 
 
RESIDUI ATTIVI (+)                             24.938,69                         10.326.939,54              10.351.878,23 
 
RESIDUI PASSIVI (-)                           128.324,77                         18.463.326,14              18.591.650,91 
 
DIFFERENZA ……………………………….…………………..……...………………………… ( 8.239.772,68) 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI …………….………….... ( 2.780.817,36) 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE…………………………………………………………………………………………………...0,00 
 
PRESUNTO AVANZO (+) O DISAVANZO (-)                                                                    +  2.540.909,71 
                                           
 
RICHIAMATI: 

 il parere di legittimità e di regolarità tecnico- amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente; 

VISTA 

 l’istruttoria compiuta dal proponente  Settore Bilancio e Ragioneria. 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di approvare il verbale di chiusura, parte integrante del presente provvedimento, relativo 
all’esercizio finanziario 2015 con le risultanze finali esposte nelle premesse del presente 
provvedimento; 
 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Dirigente dell’Area 
Funzionale II “Assistenza Commissioni” al Presidente della Commissione Speciale di Vigilanza, 
per quanto di competenza, nonché al Settore Bilancio e Ragioneria ed al Collegio dei revisori 
Contabili per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


